ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO N° O S S  Nova Mamoré,09 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador JOSÉ CARLOS R. DOS SANTOS, infra-assinado, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica
Municipal e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a inclusão da
presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se
aprovada que seja enviado ofício ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, Prefeito
Municipal, INDICANDO - LHE que seja feita a compra de uma geladeira para o posto
de saúde do Araras pertencente á este município.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o posto em questão não tem uma geladeira para fazer a
refrigeração das vacinas e das insulinas, sendo que com isso os funcionários do
posto fazem o que podem para manter conservados em caixas de isopor para
durarem o máximo de tempo possível para atender os pacientes, mas é notório que
com o armazenamento incorreto a probabilidade de boa parte de estes
medicamentos acabarem estragando é muito grande devido ao não controle da
temperatura;

CONSIDERANDO que o controle da temperatura para a conservação das vacinas é
fator fundamental para assegurar o efeito do imunizante, tendo em vista que o
armazenamento de vacinas correto e seguro possibilita que a imunização da
população seja válida, e, sendo assim, é importante que o poder público entre com o
recurso necessário para adquirir essa geladeira para melhor controle do
armazenamento das vacinas e insulinas do referido posto de saúde;

INDICO que seja feita a compra de uma geladeira para o posto de saúde do Distrito
de Araras pertencente á este município.

Na certeza de ser gt^ndido, aguardo gs,c|evjcias prp^jp^çicias.
vereador Secretario

T ,, __________  .;q;3'2024)_____________

JÒSÉ CARLOS R. DOS SANTOS - PATRIOTA
VEREADOR mítaiüRAMUNICIfcM * ova MAMUNt - u

GABINETE PREFEITO

RECfBIDOEM  ̂O / 2 3

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-00)
Site: novam am ore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Assinatura

Horário o 5-. o3

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br